[image: image1.jpg]

Администрация  Кировского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_05.06.2018._                                                 п. Кировский                                                  № 136
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Кировского муниципального района» на 2019 -2021 годы.
В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании ст.24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от  08.07.2005 г. № 126 (в действующей  редакции решений Думы Кировского муниципального района  № 114-НПА  от  30.11.2017г.), в соответствии с постановлением администрации Кировского муниципального района от 11.05.2016 года № 122 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Кировском муниципальном районе»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных  учреждениях Кировского муниципального района» на 2019 – 2021 годы.

2. Руководителю  аппарата администрации  Кировского муниципального района Л.А. Тыщенко данное постановление  разместить на официальном сайте  администрации Кировского муниципального района.

3. Контроль за выполнение данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кировского муниципального района.
Глава Кировского муниципального района-

глава администрации Кировского

муниципального района
            И.И. Вотяков

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением администрации Кировского муниципального района

	от ______________г. № ________

Муниципальная Программа
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях  Кировского муниципального района»

 на 2019 – 2021 годы.
Паспорт Программы.
	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных  учреждениях Кировского муниципального района» на 2019-2021 годы.

	Структура Программы
	Подпрограмм – нет;
Мероприятия программы:

1. Поверка приборов учета тепловой энергии.

2. Замена существующих приборов учета тепловой энергии.

3. Установка приборов учета тепловой энергии

	Основания разработки Программы
	          Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

          Федеральный закон от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

           Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";

            Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17 февраля 2010 года N 61 "Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности"

	Заказчик
	Администрация Кировского муниципального района.

	Разработчик Программы
	Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы
	- Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района
- Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания муниципальных образовательных учреждений»  Кировского муниципального района Приморского края (МКУ «ЦОМОУ»)

	Цели и задачи

	Основной целью является экономичное и рациональное  использование потребляемых ТЭР.

Основной задачей является  снижение финансовой нагрузки на бюджет Кировского муниципального района за счет сокращения платежей за тепловую энергию при условии снижения объемов  потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями Кировского муниципального района.

	Сроки реализации Программы
	2019-2021 годы

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и целевые индикаторы
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и целевые индикаторы приведены в Приложении №1 к настоящей муниципальной программе.

	Ожидаемые конечные результаты реализации настоящей Программы
	- При установке приборов учета тепла снижение на 20% расходы на оплату за потребляемую тепловую энергию  муниципальными учреждениями Кировского муниципального района не имеющими ранее приборов учета.

	Объем средств бюджета Кировского муниципального района на финансирование муниципальной Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств районного бюджета в действующих ценах 2018 года составляет:
 4610,0тыс. рублей, * в том числе:
2019 год –  1050,0 тыс. рублей;

2020 год –  1810,0 тыс. рублей;

2021 год –  1750,0 тыс. рублей.

<*> - Подлежит ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджета Кировского муниципального района на соответствующий год.

___________________________

	Раздел 1 Общая характеристика сферы реализации программы

и прогноз ее развития.

Энергосбережение в бюджетной сфере является актуальным и необходимым условием нормального функционирования муниципальных  учреждений, т.к. повышение эффективности использования ТЭР при непрерывном росте стоимости тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии  как топливно-энергетических ресурсов (ТЭР) так и финансовых ресурсов.

Анализ финансово – хозяйственной деятельности муниципальных  учреждений показывает, что нерациональное использование ТЭР приводит к неэффективному расходованию  бюджетных средств до 20 %. Соответственно это приводит к росту «финансовой нагрузки» на бюджет района.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР за счет внедрения предлагаемых программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономическое и рациональное расходование ТЭР во всех муниципальных  учреждениях  при необходимом объеме и качестве коммунальных услуг.

На сегодняшний день приборами учета тепловой энергии  не оснащены пять образовательных учреждений, выполнение программных мероприятий и установка  приборов учета тепла позволит снизить на 20% расходы на оплату за потребляемую тепловую энергию  муниципальными учреждениями Кировского муниципального района не имеющими ранее приборов учета.

Раздел 2. Цели и задачи программы.

Основной целью является экономичное и рациональное  использование потребляемых ТЭР.

Основной задачей является  снижение финансовой нагрузки на бюджет Кировского муниципального района за счет сокращения платежей за тепловую энергию при условии  снижения объемов  потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями Кировского муниципального района.
Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы и показатели эффективности.

Показатели (индикаторы) соответствующие целям и задачам Программы представлены в приложении № 1 к Программе.

3.2. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит получить конечные результаты:

3.2.1. сократить объемы  потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями Кировского муниципального района на  20%.

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы.

Мероприятия программы реализуются в период: 2019-2021 годы.

Раздел 5. Перечень основных мероприятий Программы.

В целях комплексного выполнения системы мер, направленных на снижение объемов  потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями Кировского муниципального района в  2019-2021 годы, разработан перечень мероприятий Программы.

Перечень и краткое описание реализуемых в составе Программы мероприятий указан в приложении №2 к настоящей Программе.

Раздел 6. Механизм реализации Программы.

 6.1. Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование основных мероприятий, координацию действий участников Программы, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с заключенными контрактами (договорами).
В ходе реализации муниципальной программы отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района  как  разработчик  Программы:

- контролирует исполнение  мероприятий, направленных на реализацию муниципальной программы.
В ходе реализации муниципальной программы  администрация Кировского муниципального района и МКУ «ЦОМОУ»  как  ответственные исполнители   Программы

- реализует программные мероприятия и отчитывается о проделанных мероприятия в соответствии с постановлением администрации Кировского муниципального района от 11.05.2016 года № 122 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Кировском муниципальном районе».

Раздел 7. Финансовое  обеспечение Программы
7.1. Источником финансирования Программы являются:

- средства бюджета Кировского муниципального района.
             7.2.Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета Кировского муниципального района составляет:
4610,0тыс. рублей,    в том числе:
2019 год –  1050,0 тыс. рублей;

2020 год –  1810,0 тыс. рублей;

2021 год –  1750,0 тыс. рублей.

7.3. Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджета Кировского муниципального района на соответствующий год.
Раздел 8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения.

8.1. Контроль за исполнением Программы осуществляет первый заместитель  главы администрации Кировского муниципального района.

8.2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района.
Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района:
8.2.1. ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет отчеты об исполнении Программы в отдел экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района.

8.2.2. ежегодно представляет в отдел экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района отчет о ходе выполнения Программы в отдел экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района, по формам,  утвержденным постановлением администрации Кировского муниципального района от 11.05.2016 года № 122 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Кировском муниципальном районе».

Раздел 9. Оценка эффективности реализации Программы.

9.1. Для оценки эффективности реализации Программы применяются основные целевые индикаторы, указанные в приложении №1.

          В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации Программ используются показатели, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности".
         Отдел жизнеобеспечения администрации Кировского муниципального района представляет в отдел экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района  сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный финансовый год по формам, утвержденным постановлением администрации Кировского муниципального района от 11.05.2016 года № 122 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Кировском муниципальном районе».

         9.2. Реализация Программы в полном объеме позволит повысить учет топливно-энергетических ресурсов, их экономию, позволит снизить кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.
______________________________

Приложение № 1
к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Кировского муниципального района» на 2019 -2021 годы.
(наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Целевой

индикатор,

показатель

(наименование)
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора, показателя

	первый год планового периода

2019
	второй год планового периода

2020
	третий год планового периода

2021

	1
	2
	3

	4
	5

	1. Ожидаемые результаты

	1.1
	Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую  осуществляются с использованием проборов учета, в общем объеме тепловой энергии,  потребляемой муниципальными учреждениями
	%
	75,8
	75,8
	87,8

	1.2.

	Удельный расход тепловой энергии на снабжение муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	Гкал/м²
	0,20116
	0,20116
	0,19587

	1.3.
	Объем экономии  финансовых средств,  в результате установки приборов учета тепловой энергии.
	тыс. руб.
	312,9
	0
	988,05

	1.4.
	Доля установленных приборов учета тепла к общему количеству не установленных приборов учета
	%
	20,0
	0
	80,0

	1.5.

	Доля замененных приборов учета тепла к общему количеству приборов учета требующих замену.
	%
	25,0
	62,5
	12,5

_______________________________
Приложение № 2
к муниципальной программе
ИНФОРМАЦИЯ

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА КИРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных  учреждениях Кировского муниципального района» на 2019 -2021 годы.
 (наименование муниципальной программы)
	№

п/п
	Наименование

подпрограммы,

мероприятия,

отдельного

мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель/   ГРБС <*>
мероприятия,

отдельного

мероприятия
	Источник

ресурсного

обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	первый год планового периода

2019
	второй год планового периода

2020
	третий год планового периода

2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Установка приборов учета тепловой энергии

	1
	МБОУ «ООШ с. Комаровка»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	0
	350,0

	2
	МБОУ «ООШ с. Крыловка»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	0
	350,0

	3
	МБОУ «СОШ с. Павло-Фёдоровка» здание д/с
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	350,0
	0
	0

	4
	МБОУ «ООШ с. Марьяновка»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	0
	350,0

	5
	МБОУ «ООШ п. Родниковый»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	0
	350,0

	ИТОГО по разделу 1:
	350,0
	0
	1400,00

	2. Замена существующих приборов учета тепловой энергии.

	1
	МБОУ «СОШ №2 пгт Кировский»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	0
	350,0

	2
	МБОУ «СОШ с. Преображенка»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	350,0
	0

	3
	МБДОУ «Д/С №2 пгт Кировский»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	350,0
	0

	4
	МБДОУ «Д/С №3 кп Горные Ключи»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	350,0
	0

	5
	МБДОУ «Д/С №5 пгт Кировский»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	350,0
	0
	0

	6
	МБДОУ «Д/С №6 пгт Кировский»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	350,0
	0

	7
	МБОУ ДО «ДЮЦ  кп Горные Ключи»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	350,0
	0

	8
	МБОУ ДО «ДЮСШ «Патриот» п. Кировский
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	350,0
	0
	0

	ИТОГО по разделу 2:
	700,0
	1750,0
	350,0

	3. Поверка приборов учета тепловой энергии.

	1
	МБОУ «СОШ №1 пгт Кировский»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	20,0
	0

	2
	МБОУ «СОШ с. Павло-Фёдоровка»
	МКУ «ЦОМОУ»
	местный бюджет
	0
	20,0
	0

	3
	Администрация КМР
	Отдел жизнеобеспечения
адм. КМР
	местный бюджет
	0
	20,0
	0

	ИТОГО по разделу 3:
	0
	60,0
	0

	Всего по Программе
	1050,0
	1810,0
	1750,0

______________________________________________________